
 
Reg. Delib. N. 21  
Prot. N. 
Seduta del  18/03/2010 
 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Originale  

 
 
OGGETTO: L.R. 20.08.1987 N. 44 - PROGRAMMA CONTRIBUTI ANNO 2010 PER 

OPERE CONCERNENTI LE CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  diciotto del mese di marzo  alle ore 20.30, nella Sala Consiliare del 
Castello Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, il 
Consiglio Comunale si è riunito sotto la presidenza del Presidente del Consiglio geom. Emanuel 
Cortese. 
 
N. Cognome e Nome P A

1 SCETTRO rag. Gianni SI  
2 BERTAZZO prof. Alcide SI  
3 BUCCO geom. Simone SI  
4 COSTA arch. Mariateresa SI  
5 MINUZZO ing. Matteo SI  
6 OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe SI  
7 CUMAN prof.ssa Maria Angela SI  
8 CORTESE geom. Emanuel SI  
9 RUBBO geom. Alessandro SI  
10 TASCA Luca SI  
11 BONAN rag. Riccardo SI  
 
 
 
 
 

N. Cognome e Nome P A 
12 DALLA VALLE Giovanni SI  
13 MORESCO dott. Ivan SI  
14 VIVIAN Matteo SI  
15 BERTACCO dott. Lorenzo SI  
16 MAROSO Nereo SI  
17 ZAMPESE dr. Pierantonio SI  
18 DINALE arch. Duccio SI  
19 BASSETTO ins. Daniela SI  
20 ZANFORLIN dr. Valerio SI  
21 MARCHIORATO arch. Giuseppe 

Loris 
SI  

 
  TOTALE 21 0 
 
 
 

 
Partecipa Il Segretario Generale Reggente Dott. Gabriele Dal Zotto 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: L.R. 20.08.1987 N. 44 - PROGRAMMA CONTRIBUTI ANNO 2010 PER 
OPERE CONCERNENTI LE CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI 
 
 

    
   Relaziona l’ass.al Bilancio R. Bonan: 

 
 

RICHIAMATA l’art. 1 della Legge Regionale 20.8.1987 n. 44 prevede che una quota dei 
proventi derivanti dal rilascio delle concessioni edilizie, relativi alle opere di urbanizzazione 
secondaria sia annualmente riservata dai Comuni per gli interventi  relativi alla categoria di opere 
concernenti le chiese ed altri edifici religiosi. 

 
CONSIDERATO che tale quota da assegnare ha come base l’8% annuo, giusta il disposto 

del 2° comma dell’art. 1 della Legge Regionale in parola, salvo diverse percentuali deliberate dal 
Consiglio Comunale con adeguata motivazione, fermo restando il conguaglio della quota base 
nell’arco triennale. 

 
RITENUTO, alla luce delle entrate verificatesi nel triennio scorso e dell’importo degli oneri 

di urbanizzazione iscritto nel bilancio di previsione 2010, di ipotizzare per il 2010 un introito di € 
125.000,00 a titolo di oneri di urbanizzazione secondaria; 

 
QUANTIFICATO pertanto il contributo da assegnare per l’anno 2010, pari all’8%, in € 

10.000,00. 
 
VISTO  che entro il termine previsto dall’art. 2 dalla legge Regionale n. 44 del 20/08/1987 sono 
pervenute le seguenti domande: 
 
- prot. 13581 del 09/09/2009 - Parrocchia San Giovanni Battista di Vallonara per i lavori di 

manutenzione straordinaria della copertura del santuario dei Capitelli – contributo richiesto € 
98.000,00 - preventivo di spesa  € 98.010,48 (IVA esclusa); 

- prot. 16431 del 27/10/2009 - Parrocchia di Santa Maria della Vittoria in Marsan per i lavori 
di restauro strutturale e architettonico del campanile – contributo richiesto € 94.575,45 – 
preventivo di spesa € 94.575,45 (IVA inclusa); 

 
RITENUTO di ammettere al contributo comunale entrambe le domande presentate nella 

seguente misura: 
- prot. 13581 del 09/09/2009 - Parrocchia San Giovanni Battista di Vallonara per i lavori di 

manutenzione straordinaria della copertura del santuario dei Capitelli: € 5.000,00 
- prot. 16431 del 27/10/2009 - Parrocchia di Santa Maria della Vittoria in Marsan per i lavori 

di restauro strutturale e architettonico del campanile: € 5.000,00 
 
VISTE le relazioni di perizia sulle congruità dei pressi rilasciate in data 19/01/2010, eseguite 

dall’Ufficio Tecnico – Area 3^ LL.PP. e Progettazione; 
 
 

Esce il cons. D. Dinale (presenti n. 20). 
 

Il Presidente terminata la relazione dichiara aperta la discussione, alla quale nessun 
componente consiliare interviene. 

 



Pertanto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la legge regionale  20.8.1987 n. 44; 
 
VISTA la circolare regionale n. 8 del 9.4.1999 contenente disposizioni esecutive e di 

attuazione della legge sopra citata. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 20 del 18/03/2010 con la quale sono stati approvati il bilancio di 

previsione 2010, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2010-2012; 
 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del responsabile dell'Area Economico-Finanziaria (regolarità tecnica e 
contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale Reggente ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale" 

 
 A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli  n. 20 
Astenuti  n. == 
Contrari  n. == 

 

 
D E L I B E R A 

 
1) di determinare in € 10.000,00 il contributo da assegnare nel 2010 ai sensi della legge 

regionale 44/87, pari all’8% delle entrate afferenti agli oneri di urbanizzazione secondari 
previsti per l’anno in corso, come in appresso indicato; 

 
2) di assegnare la somma di € 10.000,00 come segue: 

- per € 5.000,00 alla Parrocchia San Giovanni Battista di Vallonara (progetto pervenuto – 
prot. 13581 del 09/09/2009) per i lavori di manutenzione straordinaria della copertura del 
santuario dei Capitelli; 

- per € 5.000,00 alla Parrocchia di Santa Maria della Vittoria in Marsan (progetto pervenuto 
- prot. 16431 del 27/10/2009) per i lavori di restauro strutturale e architettonico del 
campanile;  

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova idonea copertura finanziaria del 
Bilancio di previsione 2010 con imputazione all’intervento 2100407 “Contributo opere di 
culto” (cap. 8600); 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 

5) di precisare che le modalità di erogazione del contributo comunale sono le seguenti: 

- erogazione dell’80% del contributo annuale entro 30 giorni dall’adozione del 
programma delle opere destinatarie del riparto della quota, nel caso di opere già iniziate, 



ovvero 30 gg. dalla comunicazione da parte dei beneficiari della dichiarazione di inizio 
lavori a firma del professionista incaricato della direzione lavori; 

- liquidazione del saldo previa presentazione del rendiconto delle spese relativo all’opera 
o alla parte dell’opera finanziata predisposto a firma del professionista incaricato della 
DD.LL. 

6) di trasmettere alla Giunta Regionale del Veneto copia della richiesta del progetto e della 
documentazione presentata dalle Parrocchie, corredata dall’attestazione dell’autorità 
comunale sulla validità del progetto e sulla congruità della spesa prevista; 

7) di inviare la presente deliberazione alla Giunta Regionale del Veneto, quale programma di 
interventi comunali per l’anno 2010. 

 
---- ==== o0o ====--- 

 
 
 
A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli  n. 20 
Astenuti  n. == 
Contrari  n. == 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.L.gs 267/00. 
       



 
Oggetto : L.R. 20.08.1987 N. 44 - PROGRAMMA CONTRIBUTI ANNO 2010 PER 

OPERE CONCERNENTI LE CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 05/03/2010 Il Responsabile del  settore  

  Economico Finanziario 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 05/03/2010 Il Responsabile dell'area 2^ 

 Dott.ssa Alessandra Pretto 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 12/03/2010 Il Segretario Generale Reggente  

 Dott. Gabriele Dal Zotto 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
 geom. Emanuel Cortese 

Il Segretario Generale Reggente 
 Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15/04/2010  ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 
Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
 

 
 
 
,  
 

  
    

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data _____________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale Reggente 

 Dott. Gabriele Dal Zotto 
  

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 

Unione dei Comuni 
 


